ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:       /2023/QĐ-UBND
	Tây Ninh, ngày     tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 28 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 26 tháng 01 năm 2021 Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 03 tháng 3 năm 2021 Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ Quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số …./TTr-SXD ngày …. .
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 2. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày … tháng… năm 2023 và thay thế Quyết định số 10/201………...

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Xây dựng;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Các Ban thuộc HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Sở Tư pháp;
- UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn;
- Báo Tây Ninh, Đài PTTH tỉnh; TTCN & CTTĐT tỉnh; TT Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

QUY ĐỊNH

Về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
(Kèm theo Quyết định số    /2023/QĐ-UBND ngày     tháng   năm 2023)

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh.

a) Quy định này quy định một số nội dung về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

b) Những nội dung liên quan đến cấp giấy phép xây dựng không được quy định tại Quy định này được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng

Các chủ đầu tư xây dựng công trình, dự án; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác quản lý và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 2. Thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng

Phân cấp, ủy quyền về thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng theo quy định tại Điều 103 Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 37 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14, như sau:

1. Sở Xây dựng cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình xây dựng thuộc đối tượng có yêu cầu phải cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh, trừ công trình quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này.
2. Ban quản lý khu kinh tế tỉnh cấp giấy phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình xây dựng thuộc đối tượng có yêu cầu phải cấp giấy phép xây dựng xây dựng trong phạm vi các khu công nghiệp được giao quản lý; quy hoạch phân khu xây dựng khu trung tâm cửa khẩu Mộc Bài; quy hoạch phân khu khu trung tâm cửa khẩu Xa Mát, quy hoạch phân khu xây dựng cửa khẩu chính Chàng Riệc, quy hoạch chi tiết xây dựng cửa khẩu quốc tế Tân Nam thuộc khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát.
3. Ủy ban nhân dân cấp huyện cấp giấy phép xây dựng đối với tất cả nhà ở riêng lẻ; công trình xây dựng cấp III, cấp IV trên địa bàn do mình quản lý, trừ các công trình xây dựng quy định tại khoản 2 Điều này.

4. Cơ quan được ủy quyền cấp giấy phép xây dựng là Cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi giấy phép xây dựng do mình cấp.

5. Xác định thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng trong một số trường hợp:

a) Đối với dự án đầu tư xây dựng có nhiều công trình với loại và cấp công trình xây dựng khác nhau thì thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng được xác định theo công trình có cấp cao nhất của dự án đầu tư xây dựng;

b) Khi điều chỉnh thiết kế xây dựng hoặc sửa chữa, cải tạo công trình xây dựng làm thay đổi cấp của công trình thì thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng được xác định theo cấp của công trình sau điều chỉnh thiết kế hoặc công trình sửa chữa, cải tạo.

c) Trong quá trình thi công xây dựng có thay đổi thiết kế xây dựng làm thay đổi cấp công trình dẫn đến thay đổi về thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng theo quy định tại Điều 103 Luật Xây dựng năm 2014 (sửa đổi, bổ sung tại khoản 30 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14) thì thẩm quyền thực hiện điều chỉnh giấy phép xây dựng đã được cấp được xác định theo cấp của công trình xây dựng sau điều chỉnh thiết kế xây dựng.

Điều 3. Quy mô của công trình cấp giấy phép xây dựng có thời hạn

1. Công trình xây dựng, nhà ở được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn để xây dựng mới hoặc sửa chữa, cải tạo có quy mô nhưu sau đây:

a) Đối với công trình theo tuyến: Quy mô cấp IV có tính chất, mục tiêu đầu tư phục vụ dân sinh được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn.

b) Đối với nhà ở riêng lẻ: Không có tầng hầm, tổng diện tích sàn xây dựng nhỏ hơn 250 m2, dưới 3 tầng vàchiều cao dưới 12 m.
c) Đối với công trình có kết cấu dạng nhà: Quy mô 01 tầng, chiều cao công trình không quá 6 m, nhịp kết cấu không quá 15 m, tổng diện tích sàn nhỏ hơn 1.000 m2.
d) Các công trình không theo tuyến khác có quy mô công trình cấp IV, đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ; tránh lãng phí nên khuyến khích sử dụng vật liệu lắp ghép để thuận lợi trong tháo dỡ và tái sử dụng.
2. Trường hợp sửa chữa, cải tạo công trình mà có quy mô hiện trạng lớn hơn quy mô quy định tại khoản 1 Điều này thì được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn nhưng quy mô không được vượt quá quy mô của công trình hiện trạng.

3. Trước khi cấp giấy phép xây dựng có thời hạn trong trường hợp quy định tại điểm a và điểm b khoản này, do công trình xây dựng, nhà ở chưa được nhà nước đền bù, người sử dụng đất được xem xét, kiểm kê đất và tài sản trên đất để có cơ sở đền bù về sau khi nhà nước tiến hành giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để triển khai theo quy hoạch được duyệt.

Điều 4. Trách nhiệm thực hiện

1. Sở Xây dựng

a) Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các cơ quan có thẩm quyền cấp, điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi giấy phép xây dựng toàn tỉnh;

b) Kiểm tra việc xây dựng theo giấy phép xây dựng được cấp đối với các công trình, dự án thuộc thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng; kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công tác quản lý nhà nước về cấp giấy phép xây dựng toàn tỉnh;

c) Tổng hợp, báo cáo công tác cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh.

2. Ban quản lý khu kinh tế tỉnh: Kiểm tra việc xây dựng theo giấy phép xây dựng được cấp đối với công trình, dự án thuộc thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng; khi phát hiện vi phạm phải báo chính quyền địa phương kịp thời xử lý theo quy định pháp luật; tổng hợp, báo cáo công tác cấp giấy phép xây dựng.

3. Các sở, ban, ngành; đơn vị, doanh nghiệp quản lý, cung cấp, kinh doanh các dịch vụ điện, nước và các dịch vụ khác; cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan theo lĩnh vực có trách nhiệm phối hợp cơ quan cấp phép xây dựng và cơ quan quản lý trật tự xây dựng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ:

a) Có trách nhiệm cho ý kiến bằng văn bản về những nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý của mình khi được cơ quan cấp giấy phép xây dựng lấy ý kiến. Quá thời hạn 07 ngày làm việc theo quy định, nếu không có ý kiến thì được coi là đã đồng ý và phải chịu trách nhiệm về những nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý của mình; cơ quan cấp giấy phép xây dựng căn cứ các quy định hiện hành để quyết định việc cấp giấy phép xây dựng;

b) Phối hợp, thực hiện các biện pháp cần thiết khi nhận được thông báo của cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm đối với công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng hoặc không đúng với giấy phép xây dựng được cấp.

4. Ủy ban nhân dân cấp huyện:

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện các quy định của Nhà nước về cấp giấy phép xây dựng;

b) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn về xây dựng, UBND cấp xã và các đơn vị trực thuộc có liên quan: Tiếp nhận thông báo ngày khởi công và hồ sơ của chủ đầu tư xây dựng công trình để quản lý theo quy định; kiểm tra điều kiện khởi công xây dựng đối với tất cả các công trình, dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời khi phát sinh vi phạm giấy phép xây dựng được cấp trên địa bàn;

c) Tổng hợp, báo cáo công tác cấp giấy phép xây dựng về Sở Xây dựng.

Điều 5. Xử lý chuyển tiếp

1. Các hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng đã được tiếp nhận trước ngày quy định này có hiệu lực thi hành, cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng căn cứ quy định tại Luật Xây dựng năm 2014, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020, Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng và các quy định của pháp luật có liên quan để tiếp tục giải quyết.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.